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Salme 23 er en af de mest kendte og elskede salmer. Det er et digt om 
tillid og har samtidig karakter af en glædelig trosbekendelse. De, der 
beder den, gør det som medlemmer af Israels folk, som Herren gennem 
profeterne har lovet at være deres hyrde. Forfatteren fortæller om sin 
egen personlige lykke over, at han ved sig beskyttet i Herrens hus1, et 
nådens tilflugtssted. Med denne oplevelse som udgangspunkt ønsker han 
ligeledes at opmuntre andre til at stole på Herrens nærvær. 
 
"Herren er min hyrde, jeg lider ingen nød" 

 
Billedet af hyrden og flokken er meget elsket i hele den bibelske litteratur. 
For at forstå det rigtigt skal vi tænke på de tørre og stenede ørkener i 
Mellemøsten. Hyrden leder sin flok, der er føjelig, for uden ham ville 
fårene fare vild og dø. De skal lære at stole på ham og lytte til hans 
stemme. Frem for alt er han deres konstante rejsekammerat. 
 
"Herren er min hyrde, jeg lider ingen nød" 

 
Denne salme opfordrer os til at styrke vores intime forhold til Gud ved at 
opleve hans kærlighed. Nogle vil måske undre sig over, hvorfor 
forfatteren siger »jeg lider ingen nød«? Vores daglige oplevelser er jo 
aldrig fri fra problemer og udfordringer når det gælder helbred, familie, 
arbejde osv. Og vi behøver blot at tænke på den enorme lidelse, som så 
mange af vores brødre og søstre oplever i dag på grund af krig, følgerne 
af klimaforandringer, migration, vold ...  
 
"Herren er min hyrde, jeg lider ingen nød." 

 
Måske ligger forklaringen i det vers, der lyder: »For du er med mig« (Sl 
23,4). Det er visheden om kærligheden fra en Gud, der altid ledsager os 

og får os til at leve vores tilværelse på en anden måde. Chiara Lubich 
skrev: »Ét er at vide, at vi kan søge tilflugt hos Én, der findes, som forbarmer 
sig over os og tager vores synder på sig. Noget andet er at vide sig i centrum 
af Guds yndest, hvilket betyder at være fri for al lammende frygt, al ensomhed, 
al følelse af forældreløshed og usikkerhed. På den måde ved vi, at vi er elsket, 
og tror på denne kærlighed med hele vort væsen. Vi overgiver os trygt til den 
og ønsker at følge den. Livets gl ֯ædelige og triste omstændigheder kan ses i 
lyset af en kærlighed, der har ønsket eller tilladt alt.”2 
 
"Herren er min hyrde, jeg lider ingen nød." 

 
Den, der opfyldte denne vidunderlige profeti, er Jesus, som i Johannes-
evangeliet ikke tøver med at kalde sig selv for »den gode hyrde«. 
Forholdet til denne hyrde er præget af et personligt og intimt forhold: »Jeg 
er den gode hyrde, jeg kender mine får, og mine får kender mig« (Joh 
10,14-15). Han fører dem til sit Ords græsgange, som er liv, især det Ord, 
der indeholder budskabet om »Det Nye Bud«: ”...hvor to eller tre er 
forsamlet i mit navn, dér er jeg midt iblandt dem.” Når det efterleves, gør det 
den Opstandnes tilstedeværelse »synlig« i det fællesskab, der er samlet i 
hans navn og i hans kærlighed.3 
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"Herren er min hyrde, jeg lider ingen nød" 
 (Salme 23,1). 
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1 Jf. Sl 23,6 

2 Chiara Lubich: ScrittiSpirituali/2, Città Nuova, Rom 1997, s. 148. 

3 Jf. Mat. 18,20 


